



2024年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 笹徳印刷株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 3958 URL <https://www.sasatoku.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 昌樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役・管理統括 (氏名) 丹羽 尊士 (TEL) 0562-97-1111
 四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第1四半期の連結業績(2023年7月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	2,937	—	24	—	△2	—	△2	—
2023年6月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 210百万円(—%) 2023年6月期第1四半期 ー百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	△0.51	—
2023年6月期第1四半期	—	—

(注) 2023年6月期第1四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年6月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2024年6月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第1四半期	15,140	8,664	57.2
2023年6月期	14,811	8,203	55.4

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 8,664百万円 2023年6月期 8,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2024年6月期	—	—	—	—	—
2024年6月期(予想)	—	8.00	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日~2024年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,644	—	151	—	150	—	105	—	19.57
通期	13,426	3.0	375	3.2	503	△14.0	347	△69.5	62.36

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 2023年6月期第2四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2024年6月期第2四半期(累計)の対前期増減率については記載しておりません。

3. 2024年6月期通期の1株当たり当期純利益の数値は、オーバーアロットメントによる売出に関する第三者割当による自己株式の処分(263,000株)を含めた期中平均発行済株式数により算出しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期1Q	6,185,000株	2023年6月期	6,185,000株
② 期末自己株式数	2024年6月期1Q	687,986株	2023年6月期	1,187,986株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期1Q	5,051,361株	2023年6月期1Q	—株

(注) 当社は、2023年6月期第1四半期において四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年6月期第1四半期の期中平均株式数（四半期累計）については、記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行後、経済活動の正常化が進み、景気は緩やかに回復基調を続けています。その一方で、国内外の金融政策の相違に伴う円安の進行やウクライナ情勢の長期化を受けて、原材料価格やエネルギー価格の高騰をはじめ物価上昇が続いており、景気の先行きは引き続き不透明な状況となっております。

印刷業界におきましては、情報媒体のデジタルシフトにより紙媒体の需要縮小や、競争の激化・価格の低迷という構図が長期化し、厳しい経営環境が続いております。

こうした環境下にあつて当社グループは、2026年中期経営計画として『「コミュニケーション」と「包む」技術で、お客さまと新しい感動を創り、未来へつなげる』を掲げ、最適な環境未来パッケージの開発や新たなコンテナ・デジタル商品の提供により事業構造改革を進めるとともに、引き続き「発想から発送までのワンストップソリューション」を推進して、企業価値を高める取り組みを進めております。

商品分野別の業績の概況は次のとおりであります。

パッケージング分野の売上高は、インバウンド需要の回復による食品関係の堅調な需要をとらえて、20億23百万円となりました。

コミュニケーション分野の売上高は、自動車関係や生活用品関係の印刷関連の受注により、9億13百万円となりました。

以上の結果、売上高29億37百万円、営業利益24百万円となりましたが、東証スタンダード市場と名証メイン市場への上場費用21百万円（上場関連費用17百万円及び株式交付費3百万円）を計上したことにより、経常損失2百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失2百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産額は、151億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億28百万円増加しました。その内訳と増減要因については、次のとおりであります。

(資産)

流動資産は64億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億25百万円増加しました。これは主に、現金及び預金の減少2億31百万円、電子記録債権の増加1億9百万円、仕掛品の増加2億28百万円によるものであります。

固定資産は86億84百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億3百万円増加しました。これは主に、保有株式の時価評価による投資有価証券の増加2億39百万円によるものであります。

(負債)

流動負債は48億47百万円となり、前連結会計年度末に比べ82百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加66百万円、短期借入金の増加1億50百万円、電子記録債務の減少1億51百万円、未払法人税等の減少2億13百万円によるものであります。

固定負債は16億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ49百万円減少しました。これは主に、長期借入金の減少98百万円、繰延税金負債の増加42百万円によるものであります。

(純資産)

純資産は86億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億61百万円増加しました。これは主に、自己株式の処分による資本剰余金の増加1億25百万円及び自己株式の減少（純資産は増加）1億51百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億64百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の連結業績予想につきましては、2023年9月22日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

業績予想につきましては、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,910,586	1,679,112
受取手形及び売掛金	2,422,694	2,406,086
電子記録債権	1,027,485	1,137,369
商品及び製品	470,327	490,087
仕掛品	283,680	512,223
原材料及び貯蔵品	122,861	131,373
その他	97,155	99,829
貸倒引当金	△4,200	—
流動資産合計	6,330,591	6,456,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,214,227	2,190,575
機械装置及び運搬具（純額）	350,390	340,680
土地	2,241,831	2,241,831
リース資産（純額）	302,780	292,900
その他（純額）	62,898	64,407
有形固定資産合計	5,172,128	5,130,395
無形固定資産	49,895	48,311
投資その他の資産		
投資有価証券	2,995,058	3,234,763
繰延税金資産	13,926	20,509
その他	267,312	267,613
貸倒引当金	△17,492	△17,492
投資その他の資産合計	3,258,805	3,505,394
固定資産合計	8,480,829	8,684,100
資産合計	14,811,420	15,140,182

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	828,194	894,860
電子記録債務	2,617,104	2,465,375
短期借入金	380,000	530,000
1年内返済予定の長期借入金	300,451	342,371
リース債務	29,461	30,897
未払法人税等	250,517	36,712
契約負債	8,629	4,358
賞与引当金	57,560	147,992
その他	457,878	394,766
流動負債合計	4,929,798	4,847,334
固定負債		
長期借入金	398,333	299,748
リース債務	275,987	277,007
繰延税金負債	643,860	686,388
役員退職慰労引当金	99,627	100,677
資産除去債務	65,000	65,000
その他	195,341	199,465
固定負債合計	1,678,149	1,628,287
負債合計	6,607,947	6,475,621
純資産の部		
株主資本		
資本金	309,250	309,250
資本剰余金	16,000	141,000
利益剰余金	6,497,664	6,470,095
自己株式	△358,830	△207,830
株主資本合計	6,464,084	6,712,515
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,525,124	1,689,305
為替換算調整勘定	214,263	262,739
その他の包括利益累計額合計	1,739,388	1,952,045
純資産合計	8,203,472	8,664,561
負債純資産合計	14,811,420	15,140,182

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	2,937,245
売上原価	2,360,063
売上総利益	577,182
販売費及び一般管理費	552,798
営業利益	24,383
営業外収益	
受取利息	1,555
受取配当金	1,424
受取賃貸料	5,756
その他	830
営業外収益合計	9,567
営業外費用	
支払利息	4,646
為替差損	10,793
上場関連費用	17,446
その他	3,939
営業外費用合計	36,825
経常損失(△)	△2,875
税金等調整前四半期純損失(△)	△2,875
法人税、住民税及び事業税	34,026
法人税等調整額	△34,317
法人税等合計	△291
四半期純損失(△)	△2,583
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,583

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△2,583
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	164,181
為替換算調整勘定	48,476
その他の包括利益合計	212,657
四半期包括利益	210,073
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	210,073

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年9月22日に東京証券取引所スタンダード市場及び名古屋証券取引所メイン市場への上場にあたり、公募による自己株式の処分500,000株を行い、2023年9月21日にすべての払込が完了しております。この結果、当第1四半期連結累計期間において、資本剰余金が125,000千円増加、自己株式が151,000千円減少し、主にこれらの影響により、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金141,000千円、自己株式が207,830千円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(第三者割当による自己株式の処分)

当社は、2023年9月22日付で東京証券取引所スタンダード市場及び名古屋証券取引所メイン市場に上場いたしました。

この上場にあたり、2023年8月18日及び2023年9月4日開催の取締役会において、東海東京証券株式会社が行うオーバーアロットメントによる売出しに関連して、同社を割当先とする第三者割当による自己株式の処分を次のとおり決議しており、2023年10月25日に払込が完了いたしました。

(1)	募集方法	第三者割当
(2)	処分する株式の種類及び数	普通株式263,000株
(3)	割当価格	1株につき552円
(4)	割当価格の総額	145,176千円
(5)	払込期日	2023年10月25日
(6)	割当先	東海東京証券株式会社
(7)	資金の用途	設備資金に充当する予定であります。